- 1 -

司法試験委員会会議（第３４回）議事要旨
（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成１９年４月１９日（木）１３：３０～１６：１０

２ 場所

東京地方検察庁刑事部会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）髙橋宏志

（委 員）浅海保，大野恒太郎，奥田隆文，小幡純子，長谷川眞理子，本間通義

（敬称略）

○ 関係者（議題中（７）のみ出席）

早稲田大学大学院法務研究科教授 山野目章夫

文部科学省高等教育局専門教育課長 永山裕二

最高裁判所司法研修所教官 村上正敏

法務省大臣官房司法法制部司法法制課長 井上 宏

弁護士（日本弁護士連合会事務次長） 谷 眞人

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

稲田伸夫人事課長，山口久枝人事課付，濱田亮二試験管理官

４ 議題

(1) 平成１９年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について(協議)

(2) 平成１９年新司法試験考査委員の推薦について(協議)

(3) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

(4) 平成１９年新司法試験における受験特別措置について（協議）

(5) 平成１９年新司法試験の受験予定者について(報告)

(6) 平成１９年度旧司法試験第二次試験の出願状況等について（報告）

(7) 関係者に対するヒアリング

(8) 次回開催日程等について(説明)

５ 配布資料

資料１ 平成１９年度旧司法試験第二次試験考査委員推薦候補者名簿

資料２ 平成１９年新司法試験考査委員推薦候補者名簿

資料３ 平成１９年新司法試験の受験予定者

資料４ 平成１９年新司法試験出願・受験予定状況

資料５ 平成１８年・１９年新司法試験受験予定者調

資料６ 平成１９年度旧司法試験第二次試験の出願状況等について

資料７ 資料目録

- 2 -

６ 議事等

(1) 平成１９年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について(協議)

○ 平成１９年度旧司法試験第二次試験考査委員として，資料１記載の候補者６名を法

務大臣に推薦することが決定された。

(2) 平成１９年新司法試験考査委員の推薦について(協議)

○ 平成１９年新司法試験考査委員として，資料２記載の候補者５名を法務大臣に推薦

することが決定された。

(3) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

○ 身体に障害等があるため受験上何らかの措置を必要とする受験者に対する受験特別

措置の取扱いについて検討する司法試験受験特別措置検討会の委員について，引き続

き４名に委嘱することが決定された。

(4) 平成１９年新司法試験における受験特別措置について（協議）

○ 事務局から，肢体障害のある受験者から，パソコンの使用及び試験時間の延長等の

特別措置の申し出があったことについての説明があり，協議の結果，一定の条件のも

とにこれを措置すること及び実施概要は法務省大臣官房人事課長において定めること

が決定された。

(5) 平成１９年新司法試験の受験予定者について(報告)

○ 事務局から，資料３ないし資料５により，平成１９年新司法試験の受験予定者につ

いて説明がなされた。

(6) 平成１９年度旧司法試験第二次試験の出願状況等について（報告）

○ 事務局から，資料６により，平成１９年度旧司法試験第二次試験の出願状況等につ

いて説明がなされた。

(7) 関係者に対するヒアリング

○ 併行実施期間中の現行司法試験と新司法試験合格者数に関する方針を検討するにあ

たり，第２９回から第３３回までの司法試験委員会において実施された新司法試験考

査委員等に対するヒアリングに際し，関係者として出席した早稲田大学大学院法務研

究科教授山野目章夫等５名に対するヒアリングを実施した。その際，関係者から資料

７記載の資料が提出された。

(8) 次回開催日程等について(説明)

○ 次回の司法試験委員会は，平成１９年５月２４日（木）午後１時３０分から開催す

ることが確認された。

（以上）